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Prefectura
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

Oficio/GAB/488/2003 Guaiba (RS), 12 de setembro de 2.003.

Excelentissimo Senhor Presidente

Ao cumprimenta-lo, estamos enviando para apreciagio desta Colenda
Camara o “Projeto de Lei n” 060/2003 que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder
auxilio financeiro, no valor de RS 21.500,00, aos Centros de Tradi¢io Gaticha do Municipio™.

Nobres vereadores o presente projeto de lei tem por objetivo
permitir o auxilio financeiro aos CTGs e DTG de nosso Municipio.

O Executivo, como sempre tem feito, auxilia aos CTGs de nosso
Municipio com verbas para que os mesmos possam realizar seus eventos na semana
Farroupilha. Sinalizamos que tal auxilio, por 6bvio, somente tem sido possivel com o
auxilio dos Nobres Edis que tem entendido a necessidade de aplicagdo de recursos nestas
entidades e tem aprovado os projetos enviados

A cultura gaiucha tem sido preservada através destes institutos
que mantém viva a chama ardente da Revolugdo Farroupilha.

A necessidade de envio de recursos é imperativo para que o
evento transcorra da melhor forma possivel.

Inclusive no corpo do projeto de lei esta implicito que os
beneficiarios tem obrigagdo de prestar contas no prazo maximo de 90 (noventa) dias apos o
recebimento das verbas para que possam ser beneficiados em um futuro auxilio.

Sendo assim contamos com a colaboragdo de Vossas
Exceléncias, para que o presente projeto de lei seja aprovado de forma undnime, no mais
breve espago temporal possivel, pelo regime de urgeéncia.
T A Atenciosamente

Ilmo.Sr.

Ver. ELMO KOLOGESKI

M.D. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores
Guaiba — RS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

Projeto de Lei n® 060/2003

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
conceder auxilio financeiro, no valor de R$
21.500,00, aos Centros de Tradicdo
Gatcha do Municipio.

MANOEL STRINGHINI, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO SABER,'que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a conceder
auxilio financeiro aos Centros de Tradigdo Gaucha do Municipio de Guaiba, no
valor de vinte e um mil e quinhentos reais (R$21.500,00), em parcela tnica, através
de convénio estabelecido com as entidades beneficiadas, cuja minuta € parte
integrante desta Lei.

Paragrafo Unico: Os valores repassados obedecerdo o estabelecido
nos incisos deste paragrafo:

I — Ao CTG Caudilho Guaibense sera repassado o valor
de trés reais (R$3.000,00);

I — Ao CTG Darci Fagundes sera repassado o valor de
trés mil reais (R$ 3.000,00);

III - Ao CTG Republica Riograndense sera repassado o
valor trés mil e quinhentos reais (R$ 3.500,00);

IV — Ao CTG Pedras Brancas sera repassado o valor de
um mil e quinhentos reais (R$ 1.500,00);

V — Ao CTG Gomes Jardim sera repassado o valor de
cinco mil e quinhentos reais (R$ 5.500,00);

VI — A Associagiio Cavalgada da Chama Crioula sera
repassado o valor de trés mil reais (R$ 3.000,00);

VII — A DTG Caiboaté sera repassado o valor de dois mil
reais (R$ 2.000,00).

©
2
L
c
S
=
o
=
=
>
(8]
9]
<
L
<
o
O
-
2
<
™
=}
=}
N
=
S
©
o
Ll
_
o

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 029055

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 6FA85B64A006748433FF81AEE71396E8




///

Prefectuna Municipal de Guadba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

Art. 2° - As despesas decorrentes destes convénios serdo atendidas
pela seguinte dotagao:

CBRO —~ cssmmisinsvmisons Secretaria de Turismo, Desporto e Cultura
Funcaio — .....ceeeereeeenenn 013 — Cultura

Sub Funcio.........eeeeee..392 — Difusdo Cultural

Programa — .......cccceeeee 0054 — Desenvolvimento Cultural

Projeto Atividade........Auxilio Financeiro ao Culto das Tradicdes
1087 335043000000-0799 — .....Subvencdes Sociais

Art. 3° - A entidade beneficiada fica obrigada, no prazo 90 (noventa)
dias do recebimento do auxilio, a apresentar a competente prestagdo de contas da
sua aplicagdo.

PARAGRAFO UNICO: E condigio indispensavel para o recebimento
do auxilio de que trata esta Lei que a entidade beneficiada tenha prestado contas dos
repasses recebidos anteriormente.

Art. 4° - Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagdo

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em ...

MANOEL STRINGHINI,
Prefeito Municipal.

Registre-se e Publique-se:
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Prefectuna Municipal de Guaita
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania"
Gestdo 2001/2004

TERMO DE CONVENIO n° ....../2003

Que celebram o Municipio de Guaiba e
o0 CTG/DTG........ccuuuuuu...

Pelo presente termo de convénio e na melhor forma de direito, de um lado, o
Municipio de Guaiba, pessoa juridica de direito puablico interno, inscrito no
CNPJ(MF). sob o n° . 88811.922/0001-20, representado por seu Prefeito
Municipal, Senhor Manoel Stringhini, no presente termo designado
MUNICIPIO e, de outro lado, 0 CTG/DTG......ooovovooe. , associagdo cultural,
sem fins lucrativos, com sede a Rua ..........cooovvvvvvevvveneni...
..................... neste municipio, neste ato representado por seu Patrio,

Senhor.......ccooooveviiii , CPF n° ... neste instrumento
designado simplesmente CTG/DTG, resolvem de comum acordo e conforme
autoriza a Lei Municipal n® ............ [ioaeieiranen. celebrar o presente convénio mediante

as seguintes clausulas e condigdes, a saber:

Cliausula-Primeira - O presente convénio tem por objeto, “incentivar o culto
as tradigdes e o folclore gaicho”, no municipio de Guaiba, através da concessdo de
auxilio financeiro para apoiar eventos festivos e invernadas artisticas durante o ano
de 2.003 e/ou melhoria da sua sede social do CTG/DTG.

Clausula-Segunda - O Municipio, para a implementagdo do presente
convénio, rtepassara a0 CTG/DTG........ccccoovvevivvcvvenn.. , o valor de RS
............................ (cooveeviveneen.), em uma tUnica parcela a contar da data da
assinatura do presente convénio, devendo o CTG/DTG proceder a prestagio de
contas do valor recebido, apos sua aplicagdo efetiva.

Cliausula-Terceira - O convénio tera inicio na data da sua assinatura e
vigorara até a que se verifique a aplicagéio integral dos recursos repassados sob
forma de auxilio financeiro, que devera ocorrer obrigatoriamente no ano de 2.003.
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Prefectuna Municipal de Guadba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania”
Gestdo 2001/2004

Clausula-Quarta - As despesas decorrentes do presente convénio, serdo
atendidas pela dotagdo constante do orgamento do presente exercicio, sob a
seguinte rubrica:

Orgio: Secretaria Municipal de Turismo, Desporto e Cultura
Funcao: 013 — Cultura

Sub-Funcio: 392 - Difusao Cultural

Programa: 0054 — Desenvolvimento Cultural

Projeto Atividade: Auxilio Financeiro ao culto das Tradi¢des
1087 335043000000-0799 -Subvencdes Sociais

Assim, estando as partes de pleno acordo, firmam o presente convénio
em 04 (quatro) vias de igual teor ¢ forma, na presenca das duas testemunhas,
que também assinam, para um soé efeito legal.

Guaiba, ...

MANOEL STRINGHINI,
Prefeito Municipal.

Patrio do CTG/DTG.....ceeueerereens

Testemunhas:
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER n°:
PROJETO DE LEIN®° 060 /03

REQUERENTE:

A Comissao, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

Busca o Poder Executivo Municipal a conceder auxilio financeiro, no valor de R$ 21.500,00
(vinte e um mil e quinhentos reais), aos Centros de Tradigdes Gauchas do Municipio.

O projeto nos parece bem elaborado e sem vicios legais ou constitucionais. Ha garantias
para o bom uso da verba publica, quando determina que as entidades sao abrigadas a
prestarem contas dos valores recebidos. Nosso parecer € FAVORAVEL.

-

Sala das Corﬁi ogesem, 16 de setembro de 2003.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER n.°

PROCESSO N.° 060/03

REQUERENTE
A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:
Favoravel ao projeto com emenda proposta.

Dd nova redagdo ao Pardgrafo Unico do Artigo 1° projeto de lei n® 060/03.
LAo CTG Caudilho Guaibense serd repassado o valor de dois mil e quinhentos reais

(2.500,00)

II. Ao CTG Darci Fagundes serda repassado o valor de dois mil e quinhentos reais
(2.500,00)

III. Ao CTG Republica Rio Grandense serd repassado o valor de trés mil reais
(3.000,00)

IV. Ao CTG Pedras Brancas serd repassado o valor de um mil e quinhentos reais
(1.500,00)

V. Ao CTG Gomes Jardim serd repassado o valor de cinco mil reais (5.000,00)

VI. A Associagdo Calvalgada do Chama Criola serd repassado o valor de dois mil e
quinhentos reais (2.500,00)

VII. A DTG Caiboaté serd repassado o valor de dois mil reais (2.000,00)

VIII. Ao CTG Cruzeiro do Sul serd repassado o valor de dois mil e quinhentos reais
(2.500,00)

Sala das Comissoes, em 16 de setembro de 2003.

Relator (a)

. LuisC. L. F erreira |
N Secretdrio ———

................... — _ﬂ UQ}‘&'(‘\“( /
" \ _Glaucia Péreira da Silva
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Projeto de Lei n° 060/2003 - redagao final

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
conceder auxilio financeiro, no valor de
RS 21.500,00, aos Centros de Tradigio
Gaiicha do Municipio.

MANOEL STRINGHINI, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO SABER, que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a conceder

. auxilio financeiro aos Centros de Tradigdo Gaucha do Municipio de Guaiba, no

valor de vinte e um mil e quinhentos reais (R$21.500,00), em parcela unica, através

de convénio estabelecido com as entidades beneficiadas, cuja minuta é parte
integrante desta Lei.

Paragrafo Unico: Os valores repassados obedecerdo o estabelecido
nos incisos deste paragrafo:

I — Ao CTG Caudilho Guaibense serd repassado o valor
de dois mil e quinhentos reais (R$2.500,00):

II - Ao CTG Darci Fagundes sera repassado o valor de
dosi mil e quinhentos reais (R$ 2.500,00);

[lI - Ao CTG Repiiblica Riograndense sera repassado o
valor trés mil reais (R$ 3.000,00);

[V — Ao CTG Pedras Brancas sera repassado o valor de
um mil ¢ quinhentos reais (R$ 1.500,00);

V — Ao CTG Gomes Jardim serd repassado o valor de
cinco mil reais (R$ 5.000,00);

VI — A Associagio Cavalgada da Chama Crioula serd

repassado o valor de dois mil e quinhentos reais (R$
2.500,00);
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

VII — A DTG Caiboaté sera repassado o valor de dois mil
reais (R$ 2.000,00).

VIII — Ao CTG Cruzeiros do Sul sera repassado o valor de
dois mil e quinhentos re4ais(2.500,00).

Art. 2° - As despesas decorrentes destes convénios serdo atendidas
pela seguinte dotacdo:

[y | —— Secretaria de Turismo, Desporto e Cultura
1T T — 013 — Cultura

Sub Funcio.....ccceeeeeneee 392 — Difusdo Cultural

Programa — ......c.ceeveeee 0054 — Desenvolvimento Cultural

Projeto Atividade........ Auxilio Financeiro ao Culto das Tradicdes
1087 335043000000-0799 — .....Subvencdes Sociais

Art. 3° - A entidade beneficiada fica obrigada, no prazo 90 (noventa)
dias do recebimento do auxilio, a apresentar a competente prestacdo de contas da
sua aplicagdo.

PARAGRAFO UNICO: E condigio indispensavel para o
recebimento do auxilio de que trata esta Lei que a entidade beneficiada tenha

prestado contas dos repasses recebidos anteriormente.

Art. 4° - Esta lei entrara em vigor na data da sua publica¢do

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em ...

MANOEL STRINGHINI,
Prefeito Municipal.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. n® 127/03
Guaiba, 17 de setembro de 2003.

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia cépia da
redacdo final do projeto de lei n° 060/03, anexa, aprovado em sessdo ordindria
realizada em 16 do corrente, para fins de sangdo desse Executivo.

Outrossim, gostariamos de solicitar-lhe que, se

-sancionado for o projeto, nos seja enviada uma via da lei correspondente a fim
de integrar o arquivo de nossa Secretaria.

Respeitosamente,

e biloh (<

Ver. Elmo Kologeski
Presidente

Excelentissimo Senhor

Manoel Stringhini

Prefeito Municipal

Rua Nestor de Moura Jardim, 111
92500-000 Guaiba - RS
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